
2023 年税务师之涉税服务实务能力检测试卷 A 卷附

答案 

单选题（共 30 题） 

1、甲企业（增值税一般纳税人）用自产原材料换取乙企业（增值税一般纳税

人）的实木地板，双方互开了增值税专用发票，假设甲企业换进实木地板用于

职工食堂的装修，乙企业换进原材料用于继续生产增值税应税产品，则下列税

务处理不正确的是（  ）。 

A.甲企业应计算原材料的销项税 

B.乙企业应计算实木地板的销项税 

C.甲企业可以抵扣实木地板的进项税 

D.乙企业可以抵扣原材料的进项税 

【答案】 C 

 

2、在涉税鉴证业务中，具有提供涉税鉴证业务资质的涉税专业服务机构及涉税

服务人员的是（ ）。 

A.委托人 

B.鉴证人 

C.使用人 

D.纳税人 

【答案】 B 

 

3、通过编制转账分录，将调整金额直接入账，以更正错账，适用于漏记或错账

所涉及的会计科目正确，但核算金额小于应计金额的情况的账务调整方法是

（  ）。 

A.红字冲销法 

B.补充登记法 



C.综合账务调整法 

D.划线重计法 

【答案】 B 

 

4、某税务师事务所审查某工业企业（增值税一般纳税人）2020 年 7 月的纳税

情况时发现，该企业将自制产品用于赠送，自制产品的成本为 4000 元，纳税人

同类货物不含税销售价为 6000 元，该企业的账务处理为： 

A.借：营业外支出                  2000（红字）  

贷：库存商品                   2000（红字） 

B.借：营业外支出                  2000  贷：库存

商品                   2000 

C.借：营业外支出                   780（红字）  

贷：应交税费——应交增值税（销项税额）       780（红字） 

D.借：库存商品                   2780（红字）  

贷：营业外支出                  2000（红字）    

应交税费——应交增值税（销项税额）       780（红字） 

【答案】 A 

 

5、下列关于职工教育经费列支标准的说法中，不正确的是（ ）。  

A.软件生产企业发生的职工教育经费中的职工培训费用，可以全额在企业所得

税前扣除 

B.航空企业实际发生的空勤训练费用，可以作为航空企业运输成本在税前扣除 

C.核力发电企业为培养核电厂操纵员发生的培养费用，可作为企业的发电成本

在税前扣除 

D.企业发生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总额 2.5%的部分，准予扣

除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。 

【答案】 D 

 



6、某油气田企业 2020 年 10 月开采原油 1000 吨，稠油 10 吨。当月销售原

油 500 吨，取得不含税收入 1000000 元；销售稠油 8 吨，取得不含税收入 

32000 元。当期油气田范围内运输原油过程中用于加热的原油 2 吨。该油气田

企业 2020 年 10 月应缴纳资源税（ ）元。（原油资源税税率为 6%） 

A.60000 

B.61152 

C.61392 

D.61920 

【答案】 B 

 

7、下列关于包装物应缴纳消费税的账务处理，不正确的是（ ）。 

A.随同金银首饰销售不单独计价的包装物，其包装物收入应缴的消费税与金银

首饰本身销售应缴的消费税应一并记入“税金及附加”科目 

B.随同金银首饰销售单独计价的包装物，其收入记入“其他业务收入”科目，

包装物收入应缴纳的消费税应记入“其他业务成本”科目 

C.对酒类产品生产企业销售除啤酒、黄酒外的其他酒类产品而收取的包装物押

金，无论押金是否返还与会计上如何核算，均需并入酒类产品销售额中，依酒

类产品的适用税率征收消费税 

D.啤酒、黄酒从量计征消费税，在收取押金的时候不计征增值税及消费税，逾

期不退回时确认收入，计征增值税但不征消费税 

【答案】 B 

 

8、某企业 2020 年 8 月 11日开业，填报 2020 年度企业所得税年度申报表封面

“税款所属期间”时，应填写为（ ）。 

A.2020 年 8 月 11日至 2020 年 12 月 31日 

B.2020 年 8 月 1日至 2020 年 12 月 31日 

C.2020 年 9 月 1日至 2020 年 12 月 31日 

D.2020 年 1 月 1日至 2020 年 12 月 31日 



【答案】 A 

 

9、根据消费税的现行规定，下列行为中，既不缴纳增值税也不缴纳消费税的是

（  ）。 

A.卷烟厂将自产的卷烟赠送给协作单位 

B.酒厂将自产的酒精用于继续生产白酒 

C.地板厂将自产的新型实木地板奖励给有突出贡献的职工 

D.汽车厂将自产的应税小汽车赞助给某汽车拉力赛 

【答案】 B 

 

10、增值税一般纳税人取得的增值税普通发票，可以抵扣增值税进项税额的是

（ ）。 

A.农产品销售发票 

B.门票 

C.纸质打车票 

D.印有本单位名称的增值税普通发票 

【答案】 A 

 

11、甲税务局委托某保险公司在对车辆投保时代征车船税税款，A纳税人对代

征税款行为不服并申请税务行政复议，A纳税人可向（ ）申请税务行政复

议。 

A.甲税务局 

B.某保险公司 

C.甲税务局上一级税务机关 

D.某保险公司上一级主管机构 



【答案】 C 

 

12、某化妆品生产企业为增值税一般纳税人，2021 年 1 月将自产的高档化妆

品与某商场的商品进行交换，用 5 箱折价 10 万元（不含税）高档化妆品换进

劳保用品一批。已知该高档化妆品本月最高不含税售价是每箱 3 万元，平均不

含税售价是每箱 2.5 万元。则该批高档化妆品交换商品应缴纳消费税（ ）万

元。（高档化妆品的消费税税率为 15%） 

A.0 

B.1.50 

C.1.875 

D.2.25 

【答案】 D 

 

13、（2016 年）依据税法规定，计算个体工商户的生产、经营所得以每一纳税

年度的收入总额减除（ ）税金、其他支出以及以前年度亏损后的余额，为应

纳税所得额。 

A.成本、费用、损失和多种非广告性赞助支出 

B.成本、费用、损失和罚款 

C.成本、费用和损失 

D.成本、费用 

【答案】 C 

 

14、A 企业发出材料委托 B企业加工一批产品，收回后用于连续生产应税消费

品，且受托方代收代缴的消费税允许抵扣。该批产品加工费 10000 元，受托方

依法代收代缴消费税 1579 元，增值税 1300 元。A企业在提货时正确的涉税会

计处理为（ ）。 

A.借：委托加工物资           12879     贷：银行存款         

12879   



B.借：委托加工物资            11579     应交税费——应

交增值税（进项税额） 1300     贷：银行存款             

12879   

C.借：委托加工物资            10000     应交税费——应

交消费税       1579     应交税费——应交增值税（进项税额） 

1300     贷：银行存款              12879   

D.借：生产成本             12879     贷：银行存款         

12879 

【答案】 C 

 

15、下列关于环境保护税纳税人和征税范围的说法，错误的是（ ）。  

A.在中华人民共和国领域，直接向环境排放应税污染物的企业事业单位和其他

生产经营者为环境保护税的纳税人，应当依照规定缴纳环境保护税 

B.依法设立的城乡污水集中处理、生活垃圾集中处理场所超过国家和地方规定

的排放标准向环境排放应税污染物的，应当缴纳环境保护税 

C.建筑工地产生的建筑噪音，应该缴纳环境保护税 

D.企业事业单位和其他生产经营者贮存或者处置固体废物不符合国家和地方环

境保护标准的，应当缴纳环境保护税 

【答案】 C 

 

16、下列关于差额征税的账务处理，表述不正确的是（ ）。  

A.按现行增值税制度规定企业发生相关成本费用允许扣减销售额的，发生成本

费用时，按应付或实际支付的金额，借记“主营业务成本”等科目，贷记“银

行存款”等科目 

B.一般纳税人，待取得合规增值税扣税凭证且纳税义务发生时，按照允许抵扣

的税额，借记“应交税费——应交增值税（销项税额抵减）”或“应交税费—

—简易计税”科目，贷记“主营业务成本”等科目 

C.转让金融商品交纳增值税时，应借记“应交税费——转让金融商品应交增值

税”科目，贷记“银行存款”科目 



D.金融商品实际转让月末，如产生转让损失，则按可结转下月抵扣税额，借记

“投资收益”等科目，贷记“应交税费——转让金融商品应交增值税”科目 

【答案】 D 

 

17、下列涉税会计分录，使用错误的是（ ）  

A.企业按规定计算的应代扣代缴的职工个人所得税，应借记“应付职工薪

酬”，贷记“应交税费——应交个人所得税” 

B.如果企业当月多缴了增值税，应借记“应交税费一应交增值税”，贷记“应

交税费——未交增值税” 

C.企业按规定应缴的矿产资源补偿费，应借记“管理费用”，贷记“应交税费

——应交矿产资源补偿费” 

D.企业按规定减免的增值税额，应借记“应交税费——应交增值税（减免税

款）”，贷记“其他收益”或“营业外收入” 

【答案】 B 

 

18、企业本年度发生的调整以前年度损益的事项，应通过“以前年度损益调

整”科目核算，经过调整后，应将“以前年度损益调整”科目余额转入

（  ）科目。 

A.本年利润 

B.营业外支出 

C.递延所得税负债 

D.利润分配——未分配利润 

【答案】 D 

 

19、涉税服务业务工作底稿属于税务师事务所的业务档案，除法律、法规另有

规定外，应当自提交结果之日起至少保存（  ）年。 

A.3 



B.5 

C.10 

D.20 

【答案】 C 

 

20、2020 年 5 月，某化妆品厂发出材料委托某企业加工一批高档化妆品，收回

后用于连续生产高档化妆品，该批产品加工费 10000 元，受托方依法代收代缴

消费税 6000 元，增值税 1300 元。该化妆品厂在提货时正确的涉税会计处理为

（ ）。 

A.借：委托加工物资 17300 贷：银行存款 17300 

B.借：委托加工物资 16000 应交税费——应交增值税（进项税额）1300 贷：银

行存款 17300 

C.借：委托加工物资 10000 应交税费——应交消费税 6000 应交税费——应交增

值税（进项税额）1300 贷：银行存款 17300 

D.借：生产成本 17300 贷：银行存款 17300 

【答案】 C 

 

21、2020 年 5 月，某化妆品厂发出材料委托某企业加工一批高档化妆品，收回

后用于连续生产高档化妆品，该批产品加工费 10000 元，受托方依法代收代缴

消费税 6000 元，增值税 1300 元。该化妆品厂在提货时正确的涉税会计处理为

（ ）。 

A.借：委托加工物资 17300 贷：银行存款 17300 

B.借：委托加工物资 16000 应交税费——应交增值税（进项税额）1300 贷：银

行存款 17300 

C.借：委托加工物资 10000 应交税费——应交消费税 6000 应交税费——应交增

值税（进项税额）1300 贷：银行存款 17300 

D.借：生产成本 17300 贷：银行存款 17300 

【答案】 C 



 

22、下列不属于应征消费税的消费品的是（ ）。 

A.竹制筷子 

B.高档手表 

C.贵重首饰及珠宝玉石 

D.实木地板 

【答案】 A 

 

23、下列关于房产税相关政策的表述，错误的是（ ）。 

A.个人出租住房，不区分实际用途，均按 4％的税率征收房产税 

B.企业办的各类学校、医院、托儿所、幼儿园自用的房产，免征房产税 

C.对居民住宅区内业主共有的经营性房产，由实际经营（包括自营和出租）的

代管人或使用人缴纳房产税 

D.房地产开发企业建造的商品房，需要缴纳房产税 

【答案】 D 

 

24、委托方将收回的委托加工应税消费品，用于连续生产应税消费品且符合规

定可以抵扣已纳消费税的，其被代收代缴消费税的会计处理应是（ ）。 

A.借：委托加工物资  贷：银行存款 

B.借：委托加工物资  贷：应交税费—应交消费税 

C.借：应交税费—应交消费税  贷：银行存款 

D.借：税金及附加  贷：应交税费—应交消费税 

【答案】 C 

 



25、税务师代理某企业印花税纳税申报，企业提供计税资料如下：该企业与外

商订立加工承揽合同一份，合同中分别记载加工费金额 20 万美元、原材料金额

为 80 万美元，该企业购买的原料运抵企业取得运费结算凭证注明金额 2万元人

民币。以下计算缴纳印花税不符合税法规定的是（ ）。 

A.加工费应按加工承揽合同税目适用税率计算缴纳印花税 

B.原材料价款应按购销合同税目适用税率计算缴纳印花税 

C.加工费及原材料价款应按签订合同当月 1 日的国家外汇管理局公布的外汇牌

价折合为人民币，计算应纳税额 

D.运费结算凭证应视同为具有合同性质的票据，计算缴纳印花税 

【答案】 C 

 

26、某企业为增值税一般纳税人，2020 年 2 月份的进项税额为 100 万元，销项

税额为 110 万元，其月末正确的会计处理是（ ）。  

A.借：应交税费——应交增值税（转出未交增值税） 100000   贷：应交税

费——未交增值税           100000 

B.借：应交税费——应交增值税（进项税额） 100000   贷：应交税费——

未交增值税      100000 

C.借：应交税费——应交增值税（销项税额） 100000   贷：应交税费——

未交增值税      100000 

D.借：应交税费——应交增值税（已交税金） 100000   贷：应交税费——

未交增值税       100000 

【答案】 A 

 

27、甲市某个体工商户是增值税一般纳税人，2020 年 4 月，将其 2016 年 10 

月在乙市购买的一间商铺出租，其取得的住房租金收入，应在乙市（ ）。 

A.按 1.5%预征率预缴增值税 

B.按 2%预征率预缴增值税 

C.按 5%预征率预缴增值税 



D.按 3%预征率预缴增值税 

【答案】 D 

 

28、某化妆品厂（增值税一般纳税人）2020 年 3 月从某工业企业购进已税高档

香水精，取得的增值税专用发票上注明的价款为 280 万元，增值税额 36.4 万

元；当月领用部分外购高档香水精用于继续生产高档化妆品，已知本月期初库

存外购已税高档香水精的买价为 10 万元，期末库存外购的已税高档香水精的买

价为 150 万元，高档化妆品消费税税率为 15%，则该化妆品厂当月可扣除的外

购高档香水精已纳的消费税税额为（  ）万元。 

A.21 

B.42 

C.84 

D.140 

【答案】 A 

 

29、（2014 年）2020 年 1 月，税务师受托对某商业批发企业 2019 年企业所得

税纳税情况进行审核，发现该企业销售商品的成本多结转 40000 元，若该企业

2019 年度尚未结账，多转成本的调整分录为（ ）。  

A.借：主营业务成本 -40000 贷：库存商品 -40000 借：本年利润 -40000 

贷：主营业务成本 -40000 

B.借：利润分配——未分配利润 -40000 贷：库存商品 -40000 

C.借：库存商品 40000 贷：以前年度损益调整 40000 

D.借：库存商品 40000 贷：以前年度损益调整 30000 应交税费——应交所得

税 10000 借：以前年度损益调整 30000 贷：利润分配——未分配利润 30000 

【答案】 A 

 

30、下列各项中，关于工伤保险和失业保险的说法，错误的是（ ）。 

A.一般情况下，失业保险由用人单位和职工共同缴纳 



B.工伤保险的缴纳比例根据企业所属行业确定 

C.灵活就业人员工伤保险由个人自行缴费 

D.个别省份农民合同制工人本人不缴纳失业保险费 

【答案】 C 

 

多选题（共 20 题） 

1、下列关于企业信息报告代理的说法，错误的有（ ）。 

A.从事生产、经营的纳税人应当自开立基本存款账户或者其他存款账户之日起

10日内，向其主管税务机关报告其全部账户账号 

B.从事生产、经营的纳税人应当自首次办理涉税事宜之日起15日内，将其财

务、会计制度或者财务、会计处理办法等信息报送税务机关备案 

C.纳税人次年需要由扣缴义务人继续办理专项附加扣除的，应当于每年12月份

对次年享受专项附加扣除的内容进行确认，并报送至扣缴义务人 

D.因住所、经营地点变动，涉及改变税务登记机关的，纳税人应向主管税务机

关办理变更税务登记 

E.被投资单位发生个人股东变动或者个人股东所持股权变动的，扣缴义务人应

当在次月15日内向主管税务机关报送含有股东变动信息的《个人所得税基础信

息表（A表）》及股东变更情况说明 

【答案】 AD 

 

2、受疫情影响较大的困难行业企业2020年度发生的亏损，最长结转年限由5

年延长至 8 年。下列各项中，属于上述所称困难行业企业的有（  ）。 

A.住宿 

B.餐饮 

C.旅游 

D.金融 

E.交通运输 
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